2

Российская Федерация
Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 08 мая 2024 года № 256-па

	О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОТ 09.04.2024 № 192-ПА

Руководствуясь ст. ст. 8, 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 09.04.2024 № 192-па «Об утверждении плана мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения Шелеховского района на 2024-2025 годы» изменение, изложив план мероприятий по повышению финансовой грамотности населения Шелеховского района на 2024-2025 годы в следующей редакции:
«
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	Размещение информации, посвященной вопросам повышения уровня финансовой грамотности населения (включая информационные брошюры, ролики, финансовые калькуляторы и т.д.) на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Содействие по повышению финансовой грамотности населения»
	Финансовое управление

Отдел информационных технологий
	В течение 2024-2025 гг.
	Формирование у населения культуры ответственного финансового поведения, а также навыков по контролю расходов и доходов, защиты прав потребителей финансовых услуг

	2
	Публикация информационных материалов в социальных сетях
	Финансовое управление
	В течение 2024-2025 гг.
	Формирование у населения культуры ответственного финансового поведения, количество публикаций (ед.)

	3
	Активизация участия населения во Всероссийском онлайн-зачете по финансовой грамотности
	Управление по экономике

Финансовое управление
	В течение 2024-2025 гг.
	Прирост доли принявших участие во Всероссийском онлайн-зачете по финансовой грамотности жителей Шелеховского района от численности населения Шелеховского района (%)

	4
	Проведение информационной кампании по Программе долгосрочных сбережений
	Управление по экономике

Финансовое управление
	В течение 2024-2025 гг.
	Формирование у населения культуры ответственного финансового поведения, количество публикаций (ед.)

	5
	Информационное наполнение раздела «Бюджет для граждан» на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»
	Финансовое управление

Отдел информационных технологий
	2 квартал 2024 года (размещение информации об исполнении бюджета Шелеховского района за отчетный финансовый год)

Ежегодно
Декабрь (размещение информации по проекту бюджета Шелеховского района на очередной финансовый год и плановый период)
	Повышение уровня информированности населения о бюджете Шелеховского района

	6
	Проведение на территории Шелеховского района онлайн-уроков по финансовой грамотности для учащихся образовательных организаций Шелеховского района (8-11 классы)
	Управление образования
	В течение 2024-2025 гг.
	Повышение уровня финансовой грамотности среди учащихся образовательных организаций Шелеховского района

	7
	Методическое и организационное сопровождение реализации курсов по финансовой грамотности в учебных планах и планах внеурочной деятельности образовательных организаций Шелеховского района
	Управление образования
	В течение 2024-2025 гг.
	Повышение уровня финансовой грамотности среди учащихся образовательных организаций Шелеховского района

	8
	Реализация плана мероприятий по формированию и оценке финансовой грамотности обучающихся образовательных организаций Шелеховского района
	Управление образования
	В течение 2024-2025 гг.
	Повышение уровня финансовой грамотности среди учащихся образовательных организаций Шелеховского района

	9
	Содействие в получении финансовой, консультационной и иной поддержки субъектами малого и среднего предпринимательства в институтах развития Иркутской области
	Управление по экономике

Отдел по развитию потребительского рынка
	В течение 2024-2025 гг.
	Повышение уровня финансовой грамотности субъектов малого и среднего предпринимательства Шелеховского района

	10
	Проведение мероприятий по формированию финансовой грамотности для граждан пенсионного возраста
	Управление по экономике

Финансовое управление
	В течение 2024-2025 гг.
	Повышение уровня финансовой грамотности граждан пенсионного возраста

	11
	Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства путем проведения консультаций по вопросам гражданского, трудового, финансового, налогового, бюджетного, административного и иного законодательства в области регулирования предпринимательской деятельности
	Управление по экономике

Отдел по развитию потребительского рынка
	В течение 2024-2025 гг.
	Повышение уровня финансовой грамотности субъектов малого и среднего предпринимательства Шелеховского района

	12
	Организация и проведение молодежного форума «Выбор за мной»
	Отдел по молодежной политике и спорту
	Август 2023 года
	Повышение уровня финансовой грамотности среди работающей молодежи и студентов

	13
	Организация и проведение молодежного фестиваля «Новая цивилизация» для учащихся общеобразовательных организаций Шелеховского района (9-11 классы)
	Отдел по молодежной политике и спорту
	Ежегодно
Ноябрь
	Апробация программ экономического, политического, финансового и правового образования

	14
	Организация заседаний молодежного парламента. Лига дебатов
	Отдел по молодежной политике и спорту
	Ежегодно
Ноябрь
	Обсуждение актуальных вопросов политики, экологии, социальной политики, финансовой грамотности

	15
	Участие в семейном финансовом фестивале «Байкальская территория – территория благополучия»
	Управление по экономике

Финансовое управление
	В течение 2024 года
	Формирование у населения культуры ответственного финансового поведения

	16
	Проведение информационной кампании в трудовых коллективах крупнейших коммерческих предприятий Шелеховского района
	Управление по экономике

Финансовое управление
	В течение 2024-2025 гг.
	Формирование у населения культуры ответственного финансового поведения

».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Мэра района по экономике и финансам Савельева Д.С.

Мэр Шелеховского
муниципального района                                                                    М.Н. Модин